



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 43/2024

OGGETTO:

FINANZIAMENTO PNRR – M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE ED OPERE DI DIFESA DEL SUOLO ANNESSE, QUALI CANALI, CADITOIE PER IL CONVOGLIAMENTO ED IL DEFLUSSO DELLE ACQUE DELLA FRAZIONE MESSIGNADI. CUP: H44H20000550001

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 12:00 e ss. nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti:

N°	COGNOME E NOME		QUALIFICA	Presenti/Assenti
1	BARILLARO	Bruno	SINDACO	PRESENTE
2	RIGANO'	Fiorentino	VICESINDACO	ASSENTE
3	SANFEDELE	Silvana	ASSESSORE	PRESENTE
4	CAIA	Teresa	ASSESSORE	PRESENTE
5	MURDICA	Carmine	ASSESSORE	PRESENTE

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Amalia Maria Barresi

Presiede il Sindaco Dr. Bruno Barillaro il quale assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando i sigg. assessori a voler trattare l'argomento in oggetto;

LA GIUNTA COMUNALE

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri previsti dal T.U.O.E.L.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Luciano Antonio Macri

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Antonio Repaci

VISTI:

- ⇒ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- ⇒ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT61/21, del 14 luglio 2021;
- ⇒ la Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 del PNRR che prevede:

1. investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- ⇒ il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, della Legge 11 settembre 2020 n. 120, recante "misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", che ha modificato la Legge istitutiva del codice CUP;
- ⇒ la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023 e, in particolare, l'articolo 1, comma 142, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministero dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrative-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
- ⇒ l'articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della citata Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
- ⇒ il D.L. del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- ⇒ il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
- ⇒ il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
- ⇒ la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del codice CUP;
- ⇒ i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. *tagging*), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- ⇒ gli obblighi di assicurare il conseguimento di *target* e *milestone* e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- ⇒ le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare n. 25 del 29 ottobre 2021, recante "Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti", che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell'articolo 8, comma 3, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- ⇒ la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR";
- ⇒ il Decreto di finanziamento relativo al finanziamento per "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" in cui si definiscono i criteri per i progetti da finanziare;
- ⇒ l'articolo 1, comma 42 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ai sensi del quale sono assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di

euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034;

- ⇒ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante *“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”*;
- ⇒ l'articolo 9 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 rubricato *“Revoche e controlli”*;
- ⇒ l'articolo 20, del Decreto-legge del 6 novembre 2021, n.152 recante:
- ⇒ *“Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” rubricato “interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”*;
- ⇒ il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, recante *“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n. 17”*;

RICHIAMATO:

- ⇒ l'art. 31-ter del D.L. 06.11.2021 n. 152 c.d. «norma abilitante per le risorse confluite su PNRR – Piccole Opere – art. 1 c. 29-37, Legge di Bilancio 2020, Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 che recita: «i Comuni beneficiari dei contributi rispettano ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi (in materia di applicazione del principio di: «non arrecare un danno significativo all'ambiente» ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 2020/852) nonché degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del regolamento UE 2021/241 nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio;
- ⇒ l'art. 20 comma 3 D.L. 152/2021 che recita: «ai fini del rispetto del regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021, i Comuni beneficiari delle risorse assicurano: l'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio per la rilevazione puntuale dei dati di avanzamento dei lavori relativi agli interventi finanziati, con particolare riferimento agli elementi anagrafici e identificativi dell'operazione, della localizzazione, dei soggetti correlati all'operazione, delle informazioni inerenti alle procedure di affidamento dei lavori, dei costi previsionali e delle relative voci di spesa, degli avanzamenti fisici procedurali e finanziari nonché dei collegati obiettivi intermedi e finali e di ogni altro elemento necessario richiesto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. Conservano, altresì, tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per attività di controllo e di audit. Per le finalità di cui al presente comma i soggetti attuatori integrano le informazioni presenti sui sistemi di monitoraggio già operativi e conservano la documentazione dei lavori utilizzando le specifiche funzioni previste dal sistema informatico di cui all'art. 1 comma 1043 della L. n. 178/2020;
- ⇒ il comunicato del Ministero dell'Interno del 17 dicembre 2021 il quale impone:
 1. i Comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n 33 sottosezione Opere pubbliche;
 2. l'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere Gender Equality della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
 3. gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (Euratom 2018/1046) e nell'art 22 del Regolamento (2021/241) in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR; - l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;

DATO ATTO CHE:

- ⇒ l'intervento di: «MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE ED OPERE DI DIFESA DEL SUOLO ANNESSE, QUALI CANALI, CADITOIE PER IL CONVOGLIAMENTO ED IL DEFLUSSO DELLE ACQUE DELLA FRAZIONE MESSIGNADI» è finanziato dall'Unione Europea – nell'ambito del PNRR MISSIONE 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica, Ambiti di intervento/Misure 2 - Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e sulla vulnerabilità del territorio - Investimento 2.2;
- ⇒ l'opera conseguente dovrà essere realizzata nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DO NO SIGNIFICANT HARM – DNSH";

PREMESSO CHE:

- ⇒ il comma 139 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue: "al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";
- ⇒ il comma 139-bis dell'articolo 1 della citata Legge n. 145 del 2018, prevede quanto segue "Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145;

TUTTO CIO' PREMESSO;

VISTA la determinazione n. 84 del 14.04.2022 del Responsabile dell'Area Tecnica, con la quale, a seguito di procedura MEPA, veniva conferito «STUDIO DI INGEGNERIA MAGGI SRL» con sede in Fiuggi (FR), C.F. e P.IVA: 02334940604, con Amministratore Delegato con potere di rappresentanza ing. Claudio Maggi, nato a Fiuggi il 30.11.1963 ed ivi residente in Via Armando Diaz n. 502 - C.F.: MGG CLD 53A03 A310 N, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone al n. 752, incarico per: progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e prestazioni accessorie connesse relative alla realizzazione dei lavori previsti nell'intervento di «MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE ED OPERE DI DIFESA DEL SUOLO ANNESSE, QUALI CANALI, CADITOIE PER IL CONVOGLIAMENTO ED IL DEFLUSSO DELLE ACQUE DELLA FRAZIONE MESSIGNADI»;

DATO ATTO CHE, lo «STUDIO DI INGEGNERIA MAGGI SRL» ha regolarmente svolto l'incarico conferito, e, con nota acclarata al protocollo comunale al n. 10634 del 25.11.2022, ha trasmesso la progettazione definitiva ed esecutiva con il quadro economico che segue:

A LAVORI

A.1	LAVORI A BASE D'ASTA	€ 393.377,45
	DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOG-	
A.1.1	GETTI A RIBASSO	€ 16.000,00

A.2	TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A.1 - A.1.1)	€ 377.377,45
------------	---	--------------

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1	SPESE GENERALI	
B.1.1	PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E PRESTAZIONI ACCESSORIE CONNESSE	€ 35.500,00
B.1.2	SUPPORTO AL RUP	€ 8.875,00
B.2	I.V.A. ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE	
B.2.1	CASSA PREVIDENZA	4% € 1.775,00
B.2.2	I.V.A. SUI LAVORI	10% € 39.337,75

B.2.3	I.V.A. SU SPESE TECNICHE	22%	€	10.153,00
B.3	CONTRIBUTO A.N.A.C. - Del. N. 830 del 21.12.2021		€	225,00
B.4	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - ART. 113 DLGS 50/2016	2%	€	7.867,55
B.5	IMPREVISTI (ART. 42 D.P.R. 207/2010 COMMA 3 SOTTOCOMMA b)		€	1.905,81
B.6	CONTRIBUTO S.U.A.M.	0,25%	€	983,44

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)			€	106.622,55

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)			€	500.000,00

VISTA:

- ⇒ la deliberazione G.M. n. 12 del 03.02.2023 con la quale la progettazione di cui sopra è stata approvata;
- ⇒ la determinazione a contrarre n. 054 del 07.02.2023 con la quale è stata indetta gara di appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all'articolo n. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione, trattandosi di lavori di importo pari o superiore ad € 300.000 ed inferiore a 500.000, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenco di operatori economici, così come previsto dall'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)" da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, per come previsto dall'art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
- ⇒ la determinazione emessa dalla SUAM di Reggio Calabria n.174/00 Funz./Serv. – prog. Serv. 144 del 19.04.2023 Reg. Sett. 137 del 19.04.2023, riportante l'aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto, in favore dell'operatore economico: «REMAC SRL» con sede legale in Località Ferrarice snc – 89841 Filandari (VV) - C.F. /P.IVA n.: 2530740790, per l'importo complessivo di € 301.108,66 oltre IVA al 10%, di cui € 285.108,66 per lavori al netto del ribasso offerto del 24,45% comprensivi di € 24.484,69 per costo della manodopera ed € 16.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- ⇒ la determinazione n. 151 del 24.04.2023 del Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, con la quale è stato preso atto dell'aggiudicazione efficace disposta dalla S.U.A.M.;

CONSIDERATO CHE:

- ⇒ nel corso della esecuzione delle opere è stata accertata la sussistenza di particolari situazioni che hanno indotto la direzione lavori a predisporre delle attività onde garantire il regolare completamento attraverso adozione di una perizia di variante e suppletiva redatta entro il limite massimo delle variazioni ammesse dall'art. 106 comma 1 lett. c), comma 2 lett. a) e b) comma 7 D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
- ⇒ con successivi sopralluoghi effettuati dal progettista unitamente al RUP ed alla presenza dell'impresa appaltatrice, sono stati stabiliti gli ulteriori lavori necessari consistenti in:
 1. rilevazione, nella condotta acque bianche oggetto di demolizione e ricostruzione in corrispondenza del tratto via San Nicodemo, di presenza scorrimenti di fogna nera;
 2. rinvenimento di attraversamenti cavi elettrici Enel, in corrispondenza della medesima quota rete raccolta acque piovane di progetto, di cui alle aree oggetto d'intervento di messa in sicurezza (via San Nicodemo);
 3. rinvenimento di allacci alla rete di scarico acque nere, interferenti con la rete acque piovane di progetto (via San Nicodemo);
 4. ritrovamento, in via San Nicodemo, di pozzetti in cls degradati nelle superfici interrate;
 6. accertamento di perdite di acqua potabile dovute al deterioramento di taluni tratti di rete idrica coincidenti con la via San Nicodemo;

7. individuazione, di ulteriori materiali cadenti lungo la scarpata del tratto di strada comunale Oppido Mamertina-Messignadi già oggetto d'intervento

- ⇒ le cause che hanno generato tali situazioni sono da ritenersi del tutto imprevedibili tanto al momento della predisposizione del progetto, quanto in quello della consegna dei lavori e tali, quindi, da non ritenersi imputabili a responsabilità della stazione appaltante;
- ⇒ in seguito ad autorizzazione del Responsabile dell'Area Tecnica arch. Luciano Antonio Macri, prot. n.ro 1490 del 12.02.2024, in data 25.03.2024, con nota prot. n. 13/R.E., la D.L. presentava una perizia di variante e suppletiva, redatta per come sopra disposto, con il quadro economico che segue:

A LAVORI			AGGIUD.	PERIZIA
A.1	LAVORI A BASE D'ASTA		€ 393.377,45	€ 393.377,45
DI	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A			
A.2	CUI: RIBASSO		€ 16.000,00	€ 16.000,00
			-----	-----
A.3	IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A.1 - A.2)		€ 377.377,45	€ 377.377,45
A.4	RIBASSO DI GARA (A.3 * 24,45%)	24,45%	€ 92.268,79	€ 92.268,79
A.5	IMPORTO DI CONTRATTO ((A.3-A.4)+A.2)		€ 301.108,66	€ 301.108,66
A.6	IMPORTO DI PERIZIA			€ 407.755,00
	ONERI PER LA SICUREZZA IN PERIZIA NON			
A.7	SOGGETTI A RIBASSO			€ 16.000,00
A.8	IMPORTO DI PERIZIA SOGGETTO A RIBASSO			€ 391.755,00
A.9	RIBASSO DI GARA (A.3 * 24,45%)	24,45%		€ 95.784,10

A.10	IMPORTO NETTO DI PERIZIA			€ 311.970,90
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
	SPESE GENERALI			
B.1	COMPETENZE TECNICHE			
B.1.1	PROGETTAZIONE DEFINITIVA			
B.1.2	PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA			
B.1.3	MENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE		€ 44.800,55	€ 44.800,55
	DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE			
	DI ESECUZIONE			
B.2	IMPREVISTI ED ALTRO			
B.2.1	IMPREVISTI SUI LAVORI	5%	€ 15.055,43	€ 2.819,42
B.3	IMPOSTE E TASSE			
	CASSA PREVIDENZIALE SU SPESE PER PRO-			
B.3.1	GETTAZIONE E D.L.	4%	€ 1.792,02	€ 1.792,02
B.3.2	I.V.A. SUI LAVORI	10%	€ 30.110,87	€ 31.197,09
B.3.3	I.V.A. SU COMPETENZE TECNICHE	22%	€ 10.250,37	€ 10.250,37
B.4	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE			
B.4.1	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - ART. 113 - D.LGS 50/2016	2%	€ 7.867,55	€ 8.155,10
B.5	CONTRIBUTI			
B.5.1	CONTRIBUTO S.U.A.M.	0,25%	€ 983,44	€ 983,44
B.5.2	CONTRIBUTO ANAC - DELIBERA N. 621 DEL 20/12/2022		€ 225,00	€ 225,00
B.6	ULTERIORI TIPOLOGIE DI SOMME A DISPOSIZIONE			
B.6.1	ECONOMIE DI GARA		€ 87.806,11	€ 87.806,11
			-----	-----
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 198.891,34	€ 188.029,10
			-----	-----
	AMMONTARE COMPLESSIVO (A + B)		€ 500.000,00	€ 500.000,00

RITENUTO dover provvedere in merito all'approvazione della perizia di variante e suppletiva proposta dalla DD.LL.;

DATO ATTO che, pur essendo in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 la procedura in questione è iniziata in data antecedente al 1° luglio ragione per cui si applicano le disposizioni contenute nel vecchio codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI:

1. il D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
2. il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
3. il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
4. Il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, della legge 11 settembre 2020 n. 120, recante "misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, visti ed acquisiti i necessari pareri;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge n. 241/1990;

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, predisposta dallo studio di ingegneria ing. Claudio Maggi, in qualità di soggetto incaricato, delle opere citate in oggetto con le risultanze di cui al precedente quadro economico i cui elaborati redatti sono di seguito elencati:

PDV_CS_01 - Elenco prezzi unitari
PDV_CS_02 - Analisi prezzi
PDV_CS_03 - Computo metrico estimativo
PDV_CS_04 - Quadro comparativo
PDV_EG_01 - Elenco elaborati
PDV_EG_02 - Relazione tecnica
PDV_EG_03 - Quadro economico
PDV_EG_04 - Schema atto di sottomissione
PDV_EG_05 - Verbale di concordamento nuovi prezzi
PDV_EG_06 - Quadro economico comparativo
PDV_PI_01 - Planimetria di progetto Intervento A
PDV_PI_03 - Planimetria e rilievo fotografico Intervento B
PDV_PI_04 - Progetto Intervento B
PDV_PI_05 - Dettagli costruttivi
PDV_PI_2 - Planimetria e profili rete di raccolta acque meteoriche - intervento A

DI DARE ATTO che l'opera di cui trattasi è prevista nel piano triennale delle opere pubbliche approvato per l'importo di € 500.000,00;

DI CONFERMARE quale Responsabile del procedimento il Responsabile dell'Area Tecnica, Arch. Luciano Antonio Macrì, demandando allo stesso, gli adempimenti conseguenziali;

DI PRENDERE ATTO della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata ai sensi del D.P.R. 6n. 2/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace;

DI DICHIARARE, stante l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata unanime votazione palese.



COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -
Corso Luigi Razza n. 2 - 89014

www.comune.oppidomamertina.rc.it

PARERI D.LGS. N. 267/2000

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO:

OGGETTO: FINANZIAMENTO PNRR - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE ED OPERE DI DIFESA DEL SUOLO ANNESSE, QUALI CANALI, CADITOIE PER IL CONVOGLIAMENTO ED IL DEFLUSSO DELLE ACQUE DELLA FRAZIONE MESSIGNADI. CUP: H44H20000550001

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Arch. Luciano Macrì, Responsabile dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell'art. 49, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile dell'Area Tecnica e lavori pubblici
F.to Arch. Luciano Macrì

PARERE REGOLARITA' CONTABILE

Il Sottoscritto Dott. Antonio Repaci, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art.49, co. 1 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, per quanto di propria competenza, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile.

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria
F.to Dott. Antonio Repaci

Oppido Mamertina, li 29 marzo 2024



Città metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.oppidomamertina.rc.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 29 MARZO 2023

Letto confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Dott. Bruno Barillaro

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Amalia Maria Barresi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, 2° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all'Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Oppido Mamertina li,

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Stefania Bruno

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000)

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco prot.n. _____ trasmesso ai capigruppo consiliari.

Oppido Mamertina li,

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Amalia Maria Barresi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suesesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo On-Line e che la stessa è divenuta esecutiva

- ☐ è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267/2000;
- ☐ è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione.

Oppido Mamertina li,

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Amalia Maria Barresi

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Oppido Mamertina li,

IL SEGRETARIO GENERALE
Amalia Maria Barresi